
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 420 del 06/12/2018  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN ESERCIZIO DELLA CALDAIA 
DELLA SCUOLA SITA IN VIA SANTA FILOMENA -TRAPPITELLO - CIG: 
Z6A260A354. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
-  che  con  Determina  Sindacale  n.  20  del  27.07.2018,  sono  state  attribuite  al  sottoscritto,  Ing. 
Massimo Puglisi,  le funzioni dirigenziali,  ex art.  107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, connesse alle 
competenze  d’incarico  di  Responsabile  dell’Area  Territorio  ed  Ambiente  con  la  conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;

- che è stata acquistata una nuova caldaia per la scuola sita in Via S. Filomena nella Frazione di 
Trappitello  e  che,  a  seguito  di  richiesta  di  allaccio  alla  rete  gas,  in  corso  di  definizione, 
l’Amministrazione è in grado di poter trasformare la centrale termica dell’impianto di riscaldamento 
della scuola, da gasolio a gas metano, con un notevole risparmio di consumi totali e con la garanzia 
della continuità dell’erogazione;
 
-  che  l’Ente,  tra  i  propri  compiti  istituzionali,  deve  garantire  il  diritto  allo  studio  attraverso  la 
corretta fruizione dei locali scolastici e, l’imminente stagione invernale impedirebbe la fruizione 
medesima in assenza di riscaldamento;

- che da un’indagine esplorativa, per mettere in esercizio la nuova caldaia, ad alimentazione a gas 
metano, della scuola sita in Via S. Filomena nella Frazione di Trappitello, l’importo stimato risulta 
essere di € 2.200,00, compreso I.V.A. al 22 %;

- che con Delibera di Giunta n.  330 del 15.11.2018, è stata affidata,  al  Responsabile  dell’Area 
Territorio ed Ambiente, la risorsa finanziaria di € 2.200,00 I.V.A. inclusa, necessaria per far fronte 



alla  messa  in  esercizio  della  caldaia  della  scuola  sita  in  Via  S.  Filomena  nella  Frazione  di 
Trappitello, essenziale ad evitare situazioni di disagio all’utenza e danno patrimoniale certo e grave 
all’Ente, e trova copertura alla Missione 4, Prog. 402, Macroaggregato 103, Pren. 1102/2018 del 
redigendo bilancio 2018;

- che l’Amministrazione ha la necessità e l’urgenza di mettere in esercizio la caldaia della scuola 
sita in Via S. Filomena, Frazione di Trappitello;

Dato atto che per gli interventi di cui sopra, la spesa prevista in € 2.200,00 I.V.A. compresa, è stata 
determinata a seguito di indagine esplorativa e può essere imputata  alla Missione 4, Prog. 402, 
Macroaggregato  103,  Pren.  1102/2018  del  redigendo  bilancio  2018,  giusta  Delibera  di  Giunta 
Municipale n. 330 del 15.11.2018;

Visto il  comma 2 dell’art.  36 del  D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  che nel disciplinare le  modalità  di 
affidamento delle  forniture di beni,  servizi  e lavori  di  importo inferiore  alle  soglie  comunitarie 
stabilite dall’art. 35, prevede, nell’ipotesi di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00, che 
possono  avvenire  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  o  per  i  lavori,  in 
amministrazione diretta, fermo restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;

Considerato che per la ditta RUSSO ANTONINO ORLANDO con sede a Taormina (ME) 98039 - 
Via Leonardo da Vinci n. 47, P.I.: 00391210838, è in essere l’incarico per i lavori di collocazione 
della  nuova caldaia  della  scuola sita in Via Santa Filomena e,  pertanto,  rappresenta l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla messa in esercizio in oggetto ed 
ha dimostrato la propria disponibilità ad eseguire la messa in esercizio della caldaia a gas della 
scuola sita in Via santa Filomena nella frazione di Trappitello, per l’importo di € 2.155,00 I.V.A. 
esclusa, al quale U.T.C. ha applicato un ribasso del 16 % sulla fornitura ottenendo un importo di 
€ 1.810,20 (imponibile) oltre I.V.A. al 22 % pari ad € 398,24 giungendo così ad un importo totale di 
€ 2.208,44 al quale la ditta accetta l’arrotondamento dell’importo per € 2.200,00 I.V.A. compresa 
dando atto che l’importo della manodopera è a carico della ditta stessa, in forza dell’incarico dei 
lavori su menzionati;

Dare atto che  la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  eviterebbe  situazioni  di  disagio 
all’utenza  scolastica,  oltre  a  garantire  la  continuità  dell’erogazione  ed  ottenere  un  notevole 
risparmio dei consumi totali evitando così danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Dato Atto  che il  sottoscritto,  nella  sua  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito, 
presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo è CIG: Z6A260A354;

Visti
- il DURC della Ditta;
-il D. Lgs.vo 50/2016; 
-il D.Lgs.vo n.267/2000;
-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:



1.   Affidare alla Ditta RUSSO ANTONINO ORLANDO con sede a Taormina (ME)- 98039 - 
Via  Leonardo da  Vinci  n.  47,  P.I.:  00391210838,  i  lavori  di  “Messa in  esercizio  della  
caldaia della scuola sita in Via Santa Filomena – Trappitello” – C.I.G.: Z6A260A354, per 
l’importo di € 2.200,00 I.V.A. inclusa, dando atto che l’importo della manodopera è a carico 
della ditta stessa,  in forza dell’incarico dei lavori  di  collocazione della nuova caldaia  su 
menzionata.

2.  Impegnare la somma di € 2.200,00 I.V.A. compresa, per l’esecuzione dei lavori di “Messa in  
esercizio  della  caldaia  della  scuola  sita  in  Via  Santa  Filomena  –  Trappitello”con 
imputazione  alla  Missione  4,  Prog.  402,  Macroaggregato  103,  Pren.  1102/2018  del 
redigendo bilancio 2018, giusta Delibera di Giunta Municipale n. 330 del 15.11.2018.

3. Dare  atto  che  la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  eviterebbe  situazioni  di 
disagio  all’utenza  scolastica,  oltre  a  garantire  la  continuità  dell’erogazione,  e  l’Ente 
otterrebbe un notevole risparmio dei consumi totali evitando così danni patrimoniali certi e 
gravi.

4. Pubblicare  la  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  dell’Ente,  secondo la  normativa 
vigente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 


